Sic igitur dicendum est quod quantum ad primam perfectionem, omnino verum fuit matrimonium Virginis Matris Dei, & Josephi: quia uterque consentit in copulam conjugalem; non autem expresse in copulam carnalem, nisi sub conditione, si Deo placeret. Unde & Angelus vocat Mariam conjugem Josephi, dicens ad Joseph Matth. 1. 20. *Noli timere accipere Mariam conjugem tuam: quod exponens Augustinus in lib. I. de Nuptiis, & concupisc. (cap. 11. à princ.) dicit: „Conjug vocatur, bitu nec cognoverat, nec fuerat cognitus, rus. “* Quantum vero ad secundam perfectionem, quæ est per actum matrimonii, si hoc referatur ad carnalem concubitus, per quem proles generatur, non fuit illud matrimonium consummatum. Unde Ambrosius dicit super Lucam (cap. 1. super illud in mense sexto) *Non te moveat quod frequenter Mariam Scriptura vocat conjugem: non enim virginis creptio, sed conjugii significatio, nuptiarum celebratio declaratur.*

Habit tamen illud matrimonium etiam secundam perfectionem quantum ad prois educationem. Unde Augustinus dicit in lib. I. de Nuptiis, & concupisc. (cap. 11. in fin.) *Omne nuptiarum bonum impletum est in illis parentibus Christi, proles, fides, sacramentum. Prolem cognovimus ipsum Dominum Jesum; fidem, quia nullum adulterium; sacramentum, quia nullum divorcium: solus ibi nuptialis concubitus non fuit.*

Ad primum ergo dicendum, quod Hieronymus accipit ibi maritum ab actu matrimonii consummati.

Ad secundum dicendum, quod nuptias Hieronymus vocat nuptialem concubitus.

Ad tertium dicendum, quod, sicut Chrylasmus (aliis Auctor) dicit super Matth. (hom. 1. in op. impert. sub fin.) *Beata Vir-*

(a) Ita in scripturis & antiqui editi libri, quæ concinunt edit. Patav. Garcia, Theologi, Nicolaus per consensum.

go sic fuit desponsata Joseph, quod etiam esset domi habitata. Nam sicut in ea que in domo viri concipit, intelligitur conceptio maritalis, sic in ea que extra domum concipit, est suspecta conjunctio. Et ita non esset sufficienter provilum fame B. Virginis per hoc quod fuit desponsata, nisi etiam fuisset domi habitata. Unde quod dicitur: *Et nollet eam traducere, melius intelligitur, id est nollet eam diffamare in publicum, quam quod intelligatur de traducione in domum. Unde & Evangelista subdit, quod: *voluit occulte dimittere eam.* Quamvis tamen esset domi habitata, propter primam desponsationis fidem, nondum tamen intervenerat solemnis celebratio nuptiarum; propter quod etiam nondum carnaliter convenerat. Unde, sicut Chrylasmus dicit (hom. 1. in Matth. aliquant. à princ.) *non dicit Evangelista, antequam ducetur in domum sponsi, etiam intus jam erat. Consumtudo enim fuit veteribus, multoties in domo desponsatas habere.* Et ideo etiam Angelus dicit, Joseph: *Noli timere accipere Mariam conjugem tuam, id est non timeas nuptias: ejus solemniter celebrare.* Licet alii dicant, quod nondum erat in domum inducta, sed solum desponsata. Primum tamen magis consonat Evangelio.*

QUÆSTIO XXX. 164

De B. Mariæ Virginis Annuntiatione, quæ in quatuor articulis dividitur.

Deinde considerandum est de Annuntiatione B. Virginis: & circa hoc quaeruntur quatuor.

Primo, utrum conveniens fuerit ei annuntiarum quod in ea generandum erat.

Secundo, per quem erat ei hoc annuntium.

Tertio, per quem modum ei annuntiarum debebat.

Quarto, de ordine annuntiationis.

ARTICULUS I. 164

Utrum necessarium fuerit annuntiarum B. Virgini quod in ea erat generandum.

III. dist. 111. quæst. 111. art. 1. quæst. 14.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod non fuerit necessarium B. Virgini annuntiarum quod in ea fiendum erat. Annuntiationem enim ad hoc solum necessaria esse videbatur ut Virginis consensus haberetur. Sed consensus ejus non videtur necessarius fuisse: quia con-

ceptio

ceptus Virginis prænantia fuit propheta prædeterminationis, quæ sine nostro completur arbitrio, ut dicit quædam Glossa Matth. 1. (ord. sup. illud: *Ut adimpletur quod dictum est, &c.*) Non ergo necessarium fuit quod talis annuntiatio fieret.

2. Præterea. B. Virgo Incarnationis fidem habebat; sine qua nullus esse poterat in statu salutis; quia, ut dicitur Rom. 1. 11. 22. *Justitia Dei per fidem Jesu Christi in omnes.* Sed de eo quod aliquis per certitudinem cecidit, non indiget ulterius instrui. Ergo B. Virgini non fuit necessarium ut ei Incarnatio Filii Dei annuntiaretur.

3. Præterea. Sicut B. Virgo corporaliter Christum concepit, ita & qualibet sancta anima concipit ipsum spiritaliter: unde Apollolus dicit Gal. 1. 9. *Filiali mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis.* Sed illis qui spiritaliter debent Christum concipere, talis conceptio non annuntiatur. Ergo nec B. Virgini fuit annuntiandum quod esset in utero conceptura Filium Dei.

Sed contra est quod habetur Luc. 1. 31. quod Angelus dixit ei: *Ecce concipies in utero, & paries filium.*

Respondeo dicendum, quod congruum fuit B. Virgini annuntiari, quod esset Christum conceptura. Primo quidem ut servaretur congruus ordo conjunctionis Filii Dei ad Virginem, ut scilicet prius mens ejus de ipso instrueretur quam carne eum conciperet. Unde Augustinus dicit in lib. de Virginitate (cap. 114) *Beata est Maria percipiendo fidem Christi quam concipiendo carnem Christi: & postea subdit: Materna propinquitatis nihil Mariæ profuisset, nisi feliciter Christum corde quam carne gestasset.* Secundo ut posset esse certior, testis hujus sacramenti, quando super hoc divinitus erat instructa. Tertio ut voluntaria sui obsequii munera Deo offerret: ad quod se promptam obtulit dicens: *Ecce ancilla Domini.* Quarto ut ostenderetur esse quoddam spirituale matrimonium inter Filium Dei, & humanam naturam. Et ideo per annuntiationem expectabatur consensus Virginis loco totius humane nature.